EPISTOLA XI.

*Dulcissimo patri suo, et charissimo domino univer-
sal[is] papæ Calixto frater Goffridus, quod patri filius,
quod domino servus.*

Loquar ad dominum meum, quamvis non sim omni-
nino utilis servus, sed tamen fidelis. Loquar ad pa-
trem meum, quem toto corde, tota anima, tota vir-
tute dileyxi; et probatio meæ dilectionis fuit quon-
dam exhibito operis. Nihil aliud dicam, nisi quod
divina Scriptura loqui me docuit. Apud Noe piu[m] et
B justum patriarcham, nec Japhet patris amator per-
dere, nec Cham patris derogator percipere patris
benedictionem promeruit: maxime Cham ille, qui
non solum patris pudenda detexit, verum etiam quæ
in patre non erant pudenda finxit, et publicavit.
Unde nullatenus dubito, imo fiducialiter credo, quod
nec censura justitiae, nec jura naturæ, nec vincit
hunc antiquæ dilectionis, nec veritas apostolice digni-
tatis amica, me diutius fraudari patientur promissa
mihi patris benedictione. Scit enim pius Pater, quid
mihi, licet indigno filio, promiserit; quid mibi post-
ea litteris apostolice veritatis significaverit. Faciat
C 26 igitur Pater bonus; ne facies filii, qui Patrem
semper dilexit, de non completa Patris promissione
erubescat: ne ille qui iniquo odio semper habebit
utrumque, de contumelia Patri irrogata se ejus gra-
tiam adeptum glorietur, et de filii repulsa adgaudeat.
Ascendat in mentem piissimi Patris et domini, et in
memoria fixum teneat, quantum illum, antequam
novissem, dilexi; quam devote ei, antequam charam
ejus faciem vidisem, servivi. Ego sum, ego sum
ille, qui Armannum monachum missum ab eo ad
dominum papam Urbanum honorifice pro ejus amore
suscepi; et qui apud dominum papam, qui me quasi
factum est ut gemini deinceps fuerint B. Priscae
cardinales; alii ordinarii, quos pontifices designa-
bant; alii extra ordinem perpetui ac velut nati, ab-
bates Vindocinenses: illi munere et officio, hi ti-
tulo tenus et dignitate. Hodie vero nec B. Priscae
ecclesiæ retinent nec dignitatem: quam tamen
Constantiensis concilii tempore adhuc retinebant.
Hæc rerum vices.

(38) *Petrum Leonis.* Præcipuum hoc sæculo Ro-
manæ Ecclesie columen et decus Petrus Leonis,
Romanorum omnium opibus et potentia facile prin-
ceps; nec solum sub Urbano, sed postea etiam sub
Paschali; cuius pacis cum Henrico i. terpres, ut
Dodechinus et alii scribunt, atque auctor fuit; quin-
quaginta sub Callisto, ut est lib. v, epist. 3. Is est cuius
restat sepulcrum in atrio basilice S. Pauli via Os-
tensi cum epitaphio, cuius acrostichis *Petri Leonis*
nomen notat.

(39) *Nobilitas generis.* Guidoni enim archiepiscopo
Viennensi, qui in pontificia dignitate Callistus II ap-
pellatus est, pater fuit Guillelmus comes Sequan-
dum genus, ut cum Sugerio, in Ludovici regis Vita
loquar, imperialis et regis celsitudinis derivativa
consanguinitate clarum.

unicum filium diligebat, pro causis ipsius diligenter peroravi, et totum ejus complevi negotium, testis est mihi conscientia sicut melius potui. Valeat Pater meus semper et vigeat; et omnis eius inimicus aut convertatur, aut pereat.

EPISTOLA XII.

Dilectissimo Patri et domino universalis papæ Calixto, frater Goffridus suns quidquid est, quidquid potest, quidquid sapit et habet.

Mihi, dulcissime Pater, præcepit vestra dilectio, ut ad vos venirem, quia de charo chariorem (40) et de familiari familiariorem me facere, personam sciœt nostra honorare, et Ecclesiae nostræ conferre utilitatem disponebat vestra sancta et sincera intentione. Veniam certe, Deo auxiliante, ad dominum meum ei servire paratus, et recepturus ab eo quod 27 verbo et scripto mihi promisit, nec ero ingratus. Interiu humiliter rogo pium Patrem et dominum, quatenus misso ad Carnotensem episcopum (41) suæ auctoritatis decreto, excommunicationem confirmet, quam episcopus ipse litteris apostolicæ sedis coactus reddidit in Nivelonem et Archembaldum, qui plurima damna et multiplices injurias monasterio Vindocinensi, alodio B. Petri et ejus patrimonio fecerunt, et adhuc facere non desistunt. Prædicto etiam episcopo apostolica sinceritas penitus interdicat, ne quidquam a nobis contra Romanæ Ecclesie privilegia exigere præsumat. Dictum est mihi quod Hugo præpositus Carnotensis Ecclesie ad vos venit, qui, sicut dicitur, sacrilego et excommunicato Niveli communicat, et eum in rapina possessionum nostrarum manutene conatur. Si unquam bene aliquid proneruit de celsitudine vestra humilis servus vester, pium erga me sentiat ille vestræ dilectionis affectum, nec verborum ejus relationem suscipiat; sed nostram potius exspectare veritatem, quia me ad præsens, prævio Spiritu sancto, præsentem habebitis. Si quid minus dixit humilitas nostra, præsentium latoris lingua supplebit. Hoc intersigno præsentes litteras meas esse Pater meus agnoscet, quod Armanno monacho (42) Romæ pro ejus amore bene servivi; et cum apud Turonum nocte nudatus

(40) *Quia de charo chariorem.* Supra epist. 10 verba sunt Callixti in litteris ad Goffridum, quas in fronte operis inter elogia praefiximus.

(41) *Ad Carnotensem episcopum.* Gaufridum Ivonis successorem. Hinc patet datas a pontifice de excommunicando Nivelone litteras fuisse ad Gaufridum, similes earum quas de eadem re ad Ivonem a Paschali scriptis servant Vindocinenses.

(42) *Armanno monacho.* Quem ad Urbanum papam miserat Callistus, Viennensis tunc archiepiscopus, epist. 11.

(43) *Nocte nudatus esset a suribus.* Simili casu equos sibi Cabillone nocturno furto sublatos queritur Joannes VIII, epist. 97.

(44) *Comite Vindocinensi.* Goffrido, ni fallor, Grisatunica, ad quem Ivo epist. 129. Duo, Goffrido abbate, comites Vindocini Hierosolymitanam expeditionem iniere: quorum utique nomen Goffrido; sed prior Goffrido de Pruliaco filius in ipsa expeditione ad Ascalonem cœsus occubuit anno 1101, ut narrant Guillelmus Tyrius lib. x, cap. 20 et Ma'mesburiensis lib. iv De gestis regum Angliæ. Alter hic Goffri-

A esset a suribus (45), non dimidiam vestem, ut sanctus Martinus, sed grisiam pelliciam atque varias pelles obtuli Patri meo, quem nimia charitate semper dilexi et diligo. Valeat 28 dominus et Pater meus, et vigeat; et omnis ejus inimicus aut convertatur, aut pereat.

EPISTOLA XIII.

Dulcissimo Patri et domino universalis papæ Calixto, frater Goffridus, quod patri filius, quod domina servus.

Clericus, quem ad vos misi, charissime Pater, octo diebus ante Pentecosten ad me rediit: qui ex parte bonitatis vestrae mihi nuntiavit ut cum comite Vindocinensi (44), qui iturus est Jerusalem, venirem Romanam, B. Priscæ recepturus ecclesiam (45). B Unde dulcissimæ paternitatì vestræ quantas possum refero grates et gratias. Præsentium etenim honorum exhibito est quædam certitudo futurorum. Veniam itaque, Deo auxiliante, cum comite illo, sicut præcepistis, et ante, si potero; et quot et quantos labores et timores, nostrarumque rerum distractio-nes, dilectissimum Patrem et dominum videre desiderans, anno præterito passus sum in ejus præsentiæ non tacebo. Confido, ino fiducialiter credo quod humili servus et fidelis filius adhuc de bono domino valde letabitur, de cuius benignitate etiam inimici quod desiderant, assequuntur. Nunc utique venissem; sed societatem invenire non potui securam, et mortiferos Italiam calores timebam. Bajulare quidem cruem Christus jubet, non querere sepulturam. Et quoniam B. Priscæ ecclesiam non bene paratam satis agnovi, ad vos, dulcissime 29 Pater, fratrem hunc præmittere dignum duxi, qui ibi nobis præparet, ubi aliquantulum honeste possimus conversari. Veritatem, Pater optime, non verborum relationem attendite. Æmulantur nos multi, sed non Dei æmulatione; nullus tamen veraciter dicet æmulorum, quod a mari usque ad mare monasterium melius ordinatum sit quam nostrum. Quod nostro tempore per Dei gratiam amplius crevit, quam prius devotio fundatorum ei contulerit. Nunquam tamen ecclesiam, vel quamlibet possessionem ecclesiastici dus cognomento Grisatunica, cuius maternus genus Ivo eadem epist. describit; peregrinatione sacre superstes ad S. Egidii oppidum postea diem elau- sit, relieto Joanne filio herede, de quo alibi Goffridus.

D (45) *B. Priscæ ecclesiam.* De ea dictum est ad epist. 9, sed omisimus monere Odericum abbatem, quod ex alio Alexandri II diplomate didicimus, quia B. Priscæ monasterium in monachorum Sancti Pauli jure ac potestate inne erat, illud ab Hildebrando archidiacono cœnobii sancti Pauli economo et re-ctore impetrasse bac lege, ut 11, aut saltem 8 in ea monachi ab abbate Vindocinensi ex ea pensione, quam Hildebrandus approbante Sancti Pauli con-ventu assignabat, perpetuo alerentur. Itaque ecclesiæ hanc deinceps coluerunt monachi Vindocinenses. Urbanus II, Goffrido nostro: *Ecclesiam B. Prisciæ in qua fratres monasterii tui religiose viventes ipsi vidimus.* Hoc ex numero inter primos fuit B. Arnulfus, quem Alexander II Vapincensem postea episcopum creavit.

cam qualibet ingenio comparavi, vel de manu laici A *ceppe*: quod utinam nostro exemplo vitarent alii. Tempore predecessorum nostrorum Romana Ecclesia, vel debitum censum, duodecim scilicet solidos, per annum vix inde habere potuit. Quod non propter jactantiam, sed propter gratiarum actionem dico, in servitium Romanæ Ecclesie, non qualibet nostra necessitate, sed sola dilectione amplius quam duodecim milia solidorum ante vos et in tempore vestro, quod valuit centum mares argentii, nostra paupertas expendit. Hinc igitur mihi retribui desidero bona probonis: quam retributionem Christus beatum docuit Petrum; et B. Petrus post ipsum hanc D iendam docet et precipit.

30 EPISTOLA XIV.

Directissimo domino universali papæ Honorio, frater Goffridus, quod patri filius, quod domina servus.

Multo desiderio desideravi venire ad vos, Pater optime, et in Ecclesia Romana non ad horam, sed ad moram manere decreveram; sed infirmitas corporis affectionem quidem non mutavit, sed negavit effectum. Hanc utique infirmitatem ex nimio labore et multiplici Romano itinere contraxi: et, quod non propter jactantiam dico, sed propter gratiarum actionem, propter utilitatem Romanæ Ecclesie, pro qua ter captus sum, et ter quater transalpinavi. Pro eius præterea servitio et maxima ejus necessitate, tempore Guitherti corpus nostrum, et pene quidquid habui, expendi. Ego sum, ego sum ille, qui Romæ pane tribulationis cibatus, et aqua potatus angustiæ, cum honorabilis memorie papa Urbano in domo Joannis Fricapanem multos labores et timores diu passus sum: et quid ibi egerim pro fidelitate Romanæ Ecclesie, et quomodo omnia nostra usque ad novissimam equitaturam pro acquisitione Lateranensis palati seminaverim, novit Deus et B. Petrus, et neverunt Romani illius temporis. Eo D iam tempore Romæ presbyter ordinatus, investituram de ecclesia B. Priscæ per manum domini pape Urbani recepi, quam predecessoris nostri longe ante possederant: 31 sed, quia noluerunt obediere Guitherto, inde fuerant ejecti. Et, quamvis ætas et infirmitas nostra quietem potius desiderent quam laborem, animo trahente ad vos, pie Pater, quam citius potero venire aggrediar, licet animus ipse peregrinam non mediocriter timeat sepulturam. Interim ad charissimum Patrem mitto latorem præsentium (46) aliqua nostræ charitatis signa feren-tem: cuius lingua supplebit quod minus dixit epistola. Valeat dominus papa semper et vigeat; et nos de sua prosperitate et dilectione laetificet.

31 EPISTOLA XV.

Bono domino et pio Patri universali papæ Honorio,

(46) *Latorem præsentium. Paganuni epist. 27.*

(47) *Andegavensis episcopi. Ulgerii, quo cum de hisdem vexationibus conqueritur lib. iii, epist. 42. Archiepiscopus Turonensis Ildebertus, ut conjicio; episcopus Cenomanensis Guido, Ildeberti in ea cathedrali successor. Legatus autem Girardus, de quo*

totus Vindocinensis conuentus, quod patri filii, quod domino servi.

Salvatoris sequentes consilium, ad januam vestrae pietatis pulsamus et illius evangelicæ mulieris exemplum imitantes, post vos humiliter clamamus, de injuriis et vexationibus Andegavensis episcopi (47) conquerentes. Pater sancte, ei quidem mandastis ut pro reverentia B. Petri et vestra monasterium nostrum, quod ad Romanam præcipue et singulariter spectat Ecclesiam, et res monasterii manuteneret, et nullis injuriis sive molestiis inquietari permetteret. Ipse vero litteras vestras, que archiepiscopo Turonensi et Cenomanensi episcopo, sicut et ipsi missæ fuerant, in præsentia legati vestri Engoliensis episcopi suscepit; sed nec tunc legere nec nobis deinceps 32 reddere dignatus est: et sic aliis quibus eas misitis postea non potuimus ostendere. Præterea aliorum injurias non compescuit, sed ex sua parte exaggeravit et exaggerat, et quos potuit raptiores sæculi verbo et exemplo incitavit. Monasterium nostrum, alodium Romanæ Ecclesie, pro cuius amore et timore ei honorem et reverentiam omnium episcopi et archiepiscopi deferebant, dominus iste de his quæ multo tempore tenuit, sine judicio et auctoritate expoliavit, et in proposito expoliationis perseverat. Unde non contra Susannam testes sumus; sed de domino episcopo germana loquimur charitate, quæ et de amico et de inimico nos dedit loqui mendacium, et de utroque edocet profiteri veritatem. Nos quidem, quoniam monasti am professionem retractare Philippicam (48) in pontificem minime decet, non dicimus quod mentis tempestate nos persequatur, sive mole sue magnitudinis premit; sed tamen quo sanctitatis genere hoc faciat ignoramus, quod in Veteri Testamento præceptum non legimus, nec in Novo promissum et canonum regulis non dubitatur esse contrarium. Humilitas utique nostra prædicto episcopo in sua necessitate diligenter servivit, sed salva ejus reverentia dicimus, quod retribuit nobis mola pro bonis, retributionem quam Deus non novit. Unde, clementissime Pater et domine, vobis tota corde supplicamus ut de quibus sine judicio expoliati sumus ab eo, nos investiri faciatis. Quod si deinceps contra nos, 33 qui specialiter vestri sumus, causari voluerit, inter ipsum et nos, quoniam ad vos venire non possumus judicem qui non sit nobis suspectus, constituite. Æmulantur enim nos quidam non bona æmulatione: et propter hoc maxime, quia sub tutela et defensione apostolicæ sedis positi sumus. Dominus abbas noster ad vos venire desiderans, usque Vizeliacum profectus, ibi per aliquot dies remansit non modica infirmitate detentus. Valeat pius Pater, et bonus

epist. 49.

(48) *Retractare Philippicam. Sic etiam loquitur lib. iv, epist. 42. Ildebertus item epistola 35. Invectionem fortassis expectas, et Philippicam retractari pallidus suspicaris.*

dominus, et sibi placeat, et faciat ut quain prede- A cessorum suorum temporibus habuimus quietem, suo tempore habeamus.

EPISTOLA XVI.

Petro sanctæ Romanae Ecclesiae cardinali diacono (49), charissimo domino et præcordiali amico, frater Goffridus ejusdem Ecclesiae servorum minimus, quod habet, et potest, et seipsum.

Instrimitatem vestram audivimus quam et compassionis affectu et totius animæ nostræ visceribus nostram reputamus. Rogamus itaque, et rogando discretam dilectionem vestram suppliciter admoneamus ut, si nobis vel quibuslibet rebus nostris indigetis, significare nullatenus erubescatis. Amicus enim erga anicum erubescere non debet, nisi tantum cum illum offendit. Quibus licet sit aliquando corporum dissimilitudo, una semper esse debet imago animorum. Præterea 34 nuda, imo nulla est amicitia, quam mutna, et maxime in necessitate, non probant obsequia. Valete, et quod placuerit, prescribite.

EPISTOLA XVII.

Richardo beatae vitæ episcopo, apostolicae sedis venerabili legato (50), Goffridus ejusdem sedis servorum minimus, dilectionem, et dilectionis servitutem.

Fratre, quem ad vos cum litteris domini papæ misimus, referente didicimus, Radulphum Turonensem dictum archiepiscopum in præsentia vestri de nobis verbis in honestis fuisse conquestum. Quod si ita est, vehementer miramur, quia unde de nobis juste conqueri debeat ignoramus. Mirari autem nec possumus nec debemus, si in honeste loquitur, qui pene universo mundo clamante, sed nullo adhuc vindicante, multa in honesta et perversa operatur. Veniat tamen, si placet vestre sanctitati, vobiscum Vindocinum in alodium B. Petri, et burgenses quorum mercede conducitur secum adducat; et quantum justitia dictaverit, exequatur et accioiat.

EPISTOLA XVIII.

Cononi vitæ laudabilis episcovo, sanctæ apostolicae

(49) *Petro diacono cardinali. SS. Cosmæ et Damiani: hunc enim esse arbitror Petrum Leonis cardinalem, ad quem de ordinatione episcoporum scribit opusc. 2. Is a Paschali creatus diaconus cardinalis tituli quem dixi, Gelasium in Gallias secundus est: ubi cum ægrotaret, ad cum missa hæc epistola videtur.*

(50) *Richardo episcopo legato. Cardinali scilicet Albano, de cuius in Gallia legatione, conventuque Balgentiaci, ac synodo Trecis convocata Ivo Carnotensis, tum in epistolis quas ad ipsum complures scribit, tum in aliis ad Paschalem, cuius legatus erat, sub anno 1104.*

(51) *Cononi legato. Et hic episcopus item cardinalis, sed Prænestinus, ejusdem Paschalis legatus anno 1115, quo anno tria in Gallia, a Conone legato celebrata concilia docuit nos cum Roberto monacho S. Mariani, vetus Chronicum Turonense. Primum Remis, alterum Bellovaci, tertium Catalauni. Sunt et Iponis aliquot ad Cononem legatum epistolæ.*

(52) *Octo pontificum. Benedicti IX, Clementis II, Victoriis II, Nicolai II, Alexandri II, Gregorii VII, Urbani II, Paschalis II. Quorum omnium de hac monaste-*

ris sedis legato (51), frater Goffridus ejusdem sedis alodarius, et servus, dilectionem et totius dilectionis servitutem.

Vindocinense monasterium, alodium B. Petri et patrimonium, quid libertatis, 35 vel immunitatis, seu dignitatis nunc usque habuerit, et usque in finem saeculi, Deo patrocinante, habebit; beatissimorum apostolorum Petri et Pauli auctoritas sancta per venerabiles eorum successores eidem loco concessa vos melius edocebit, et vobis, ut credimus, majorem diligendi nos occasionem præbebit. Nos enim non potest non diligere, nisi qui eorum irtractabilem auctoritatem non diligit. Quedam Ecclesiæ nostræ privilegia vobis idcirco mittimus transcripta; quia quam speciali, imo quam singulari dignitate sancta catholica Romana Ecclesia locum nostrum ab ipso sue creationis initio sibi conjunxit, bonitatem vestram nolumus ignorare. Nam, quidquid illa sublimavit et d lexit, vos omnino diligere credimus, et velle honorare nullatenus dubitamus. Optimæ memorie papæ Urbanus, et qui nunc est, dominus Paschalis papæ in Ecclesia nostra, ubi sue charitatis gratia per undecim dies manserunt, ista et multa alia privilegia nostra viderunt, et ore proprio legerunt, et sue auctoritatis decreto firmaverunt. Sancta itaque ocio catholicorum Romanorum pontificum (52) auctoritate, et confirmatione monasterium nostrum viguit, et quietum inauisit, et nulli penitus persone (53), nisi soli papæ potestatem aliquam aut dominationem in eo exercere vel ejus rectores qualibet occasione sollicitare licuit. Et quidem satis juste; quia ab ipso sui principio per venerabiles et religiosos fundatores suos ab apostolica sede hanc inviolabilem 36 dignitatem obtinuit. Hac tanta a successoribus B. Petri prædecessoribus nostris dignitate concessa, nullus eorum alicui concilio (54) unquam adfuit, quod ab ipsa summo Romano pontifice non exstitit celebratum. Illis tamen temporibus, Hildebrandus archidiaconus (55) Romanæ Ecclesiæ, deinceps papa factus, Giral-

rii Vindocinensis prærogativa litteras vidimus, præterquam Benedicti: sed hujus quoque concessionis mentio est in litteris fundatorum, quorum scilicet mutu et voluntate id honoris abbati Vindocinensi a sede apostolica tributum est, ut soli papæ subsit.

(53) *Nulli penitus persona. Nec episcopis, nec legatis. Gregorius VII ad Odericum abbatem: Hoc etiam divina fulti fiducia apostolica auctoritate prohibemus, ne in Vindocinensi canubio ulli unquam persone, nisi soli papæ liceat potestatem aliquam aut dominationem exercere, aut excommunicare seu interdicere. Infr. lib. II, epist. 10 et 27.*

(54) *Nullus corum alicui consilio. Epist. 29.*

(55) *Hildebrandus archidiaconus. Id nomen, munusque Gregorio VII, priusquam pontifex renuntiatur. Legationis, quam a Victore II, missus obiit in Gallia, meminit ipse in colloquio, quod cum Reginaldo Radulsi archiepiscopi internuntio habuisset illud narrat vetus historia in Tabulario S. Martini Turonensis: Ego autem, inquit, memini al quando tempore Victoris papæ Turoni moras fecisse in diebus Bartolomæi ipsius urbis archiepiscopi ad discutiendam causum fratris nostri B. et me honeste a cle-*

dus Ostiensis episcopus (56), Stephanus (57), et A Raimboldus (58) atque multi postea magna auctoritatis viri a latere B. Petri in legationem missi, ad has partes venerunt, et monasterium nostrum, et libertatem ejus atque dignitatem dilexerunt, et illibatam omnino servaverunt. Nos siquidem ad vos venire, quem charissimum dominum et amicum credimus, et vobis honorifice servire desideravimus, et desideramus: et desiderium nostrum diligenter completeretur, si necessitas corporis et quorumdam perversitas hominum pateretur. Sunt etenim in itinere quidam Ecclesiae nostrae inimici quorum injurias, quia res B. Petri nobis commissas eis relinquere nolumus, usque ad proprii corporis captionem jam sumus experti: qui nunc etiam nobis captionem solummodo non minantur, sed mortem: Viziliacensis abbatis (59) nobis obitum exprobrantes, quem sine vindicta capite dicunt suisse truncatum. Unde discretioni vestrae humiliter supplicamus, quatenus aut conductum nobis queratis, aut locum significetis securum, ubi possimus vobis occurrere, et quedam ad utilitatem domini pacem vestrae dilectioni revelare.

37 EPISTOLA XIX.

Charissimo domino et precordiali amico Girardo honorabili Engolismensi (60) episcopo, sanctæ Romanæ sedis vicario, Goffridus ejusdem sedis alodarius et servus, dilectionem et dilectionis servitutem.

C Pressuras, quas monasterium nostrum, alodium B. Petri et ejus patrimonium patitur, vestrae sanctitati notificare curavimus; et, ut eas vestras faciatis compassionis affectu, vos humiliter rogare præsu-

vicis sancti Martini esse susceptum, quoties volui, et communionibus illorum frequenter usum suissem. Duas enim ea in legatione synodos egit. Unam Lugduni adversus Simoniacos; alteram Turoni contra Berengarium.

(56) *Girardus Ostiensis episcopus.* Legatus primus Alexandri II, mox Gregorii VII, qui et Turonis illum suisse testatur in colloquio quod dixi; et synodus ab eodem in Novenpopulis coactum commemoratur, lib. i, epist. 16.

(57) *Stephanus.* Si tempora species, præponi debuit Giraldo. Prior enim legatione functus est Nicolaus II pontifex, Gregorius VII in colloquio: *Præterea Stephanus in diebus Nicolai II, Romane sedis pontificis ad easdem partes missus est, vices acturus apostolicas, vir maximæ auctoritatis. Qui neque processionem a canonice postulavit; neque scicet si adeo improbus esset, potuisse negari. Quippe que nisi regibus Francie et apostolicis ab ipsis canonice nunquam sit. Quem etiam quandiu in suis honeste habuerunt, et sua maxima cœritatis exhibitione largiti sunt. Præterea Gregorius idem lib. vii, epist. 18, ubi legati utriusque meminit, Stephanum legatum prius nominat quam Giraldum. Duravit porro Stephani legatio etiam sub Alejandro II. Is enim est qui Goffridum Barbatum contumaciter anathemate percussit sub ann. 1068. Quare illi, ut opinor, successit Giraldus.*

(58) *Raimbaudus.* Sub diaconus Ecclesiae Romanæ, Giraldi Ostiensi in legatione collega. Gregor. VII. lib. i, epist. 6.

(59) *Viziliacensis abbas.* Epist. 15. Vizeliacum proiectus, quod opitum est. Edeturum in diocesi

mimus. Magna quidem est hæc, sed de magna vestra bonitate præsumptio. Noveritis itaque, dilectissime Pater, Petrum de Monte aureo (61) quodam cœmeterium nostrum violenter infregisse duasque villas nostras, rebus omnibus ablatis, pene penitus destruxisse. Mauricius iterum Rotuniardus unam ecclesiam et terram ad ecclesiam nostram pertinentem iustite possidet, quam nobis abstulit. Qua de re a Cenomanensi episcopo et ab Andega vensi (62) sèpè admonitus, semper ablata reddere contemnit. Unde de sinu matris nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiae, mamillam justitiae filiali dilectione requirentes, vestram bonitatem multum suppliciter precamur, quatenus prædictis episcopis, misso ad eos vestrae auctoritatis decreto præcipiatis ut Vindocinense monasterium, B. Petri patrimonium, nullatenus a parochianis suis vexari, vel rebus exscoliari consentiant. Et quia venerabiles Romani pontifices suorum irretractabili auctoritate privilegiorum 38 omnes persecutores nostros excommunicationis vinculis alligarent, quandoquidem, quod ab illis ligatum est, ipsi solvere non possunt, tandem Petrum et Mauricium, qui contra nos inique egrent, excommunicatos teneant, donec illa, quæ nobis injuste abstulerunt, canonica lege restituant.

EPISTOLA XX.

Girardo Northmanno Engolismensi episcopo, sanctæ Romanæ sedis legato, frater Goffridus ejusdem sedis catholicus servus, discordias non seminare, nec cito credere mendacia proferenti.

C Miror te, tante discretionis pontificem contra me, licet absentem, ea publie protulisse quæ in cor tuum, quod armarium veritatis esse dubierat et pu-

Angustodunensi, ubi nobile (sic enim appellat Bernardus epist. 150), B. Magdalena monasterium a Gerardo comite, Bertaque uxore, Caroli Calvi temporibus conditum. De eundem Petrus Cluniacensis abbas lib. iv, epist. 28. *In partibus nostris Vizeliacus, excepto Cluniaco, in nostri ordinis studiis nullum patitur habere priorem.* Ordinis sui dixit, quia Vizeliacense cœnobium, etsi antiquius, sub Cluniacensi disciplina dum stetit, nunc pro monachis canonicos habet sæculares. Paschalis II exs ant litteræ, quarum pericopen epist. 9 vidimus, Beneventi anno 1105 scripta Altardo abbati Vizeliacensi, huic ipsi fortasse, quem impune exsum narrat Goffridus.

(60) *Girardo Engolismensi.* Duo hujus nominis D modico intervallo episcopi Engolismenses fuerunt. Prior dedicationi ecclesiae Vindocinensis interfuit anno 1040. Verum hic legationem, cuius exstet memoria, nullam obiit. Alter hic ab illo quartus generis Northmannus, pene continuas in Aquitania sedis apostolicæ vices egit, primum sub Pascha i, et aliis post eum legitimis pontificibus; deinde sub Anacleto antipapa, ad quem, Bernardo teste, quia legationem ab Innocentio extorquere non poterat, foeda prævaricatione defecit. Anacleti binæ epistole quibus legationem illi decernit, in Annalibus ecclesiasticis leguntur: miserabilis vitæ exitus describitur in Vita sancti Bernardi.

(61) *Petrum de Monte-aureo.* Lib. iii, epist. 17. Hamelinus de Monte aureo eadem ex familia Joannes de Monte aureo comes Vindocinensis.

(62) *A Cenomanensi episcopo et Andegavensi.* Hdeberto et Itainaldo.

ritatis sigillum, nonquam debuissent venisse. Illa siquidem a te, ut arbitror, non fuerunt prius dicta; sed undecunque processissent, ea non dubito invidiouse et malitiose fuisse inventa, et sicut verum est quod falsam beatitudinem Northmannorum (63) sequetur vera miseria, ita verum est quod ista quæ contra me dicta sunt fuerunt falsa. Non sum ego adeo perturbati cerebrum, nec sanctarum inscius Scripturarum, quod in eum, qui soli cœlo innocentiam debet, sine causa posuisse os meum, in patrem videlicet spiritualem, quem brachiis filialis dilectionis amplecti debeo, et pura veritate venerari, a cuius sancta obedientia non potero vel mortuus **39** separari. Si quis de me aliter sentit, desipit; nec dominum papam (64) honorare satagit, sed publicare, si quid minus vel nimium egit. Nam quicunque contra puritatem meæ mentis, paternæ derrogationis se fecerit assertorem, veniat palam, et me statim inveniet suæ falsitatis veridicum correctorem.

EPISTOLA XXI.

Girardo glorioso Engolismensi episcopo, apostolicæ sedis legato, frater Goffridus Windocinensis abbas, et ejusdem sedis fidelis filius, boni operis fructum, et pure dilectionis amplexum.

Quoniam sancta Romana Ecclesia non quidem vestris meritis, sed gratia sola, humilitatem vestram adeo sublimavit quod minimus digitus vester dorso Patris vestri grossior videtur, sicut sublimia verba, quæ sepius multum gloriose profertis, testificantur, tanto fidelius ei debetis obedire, dulci verbo multi-

(63) *Falsam beatitudinem Northmannorum.* Non eo dictum puto, quasi Northmanni peculiare aliquod placitum fuerit de falsa beatitudine, sed quia Girardus Northmannus erat, ad Northmannos id aptavit, quod saepe universum pronuntiare solet. Ex falsa beatitudine veram miseriam sequi, epist. 50, et lib. 11, epist. 3, lib. v, epist. 11.

(64) *Dominum papam.* Paschalem II, qui in privilegio investiturarum Henrico nimium indulserat, epist. 7.

(65) *Dominus noster papa.* Paschalis, qui legatum illum crearat.

(66) *Andream de Vitreio.* Notum est oppidum in Armorice, a quo nomen vetuste ac primariae quondam familie, in qua et Robertum Vitreiensem in Conani comitis aula memorant litteræ Hancelini episcopi Redonensis, ad librum iii, epist. 39.

(67) *Episcopus Pictaviensis.* Petrus, cui successit Guillelmus, is fortasse, qui archidiaconus hoc loco. Guillelmum archidiaconum Pictaviensis Ecclesiae docent tabule S. Albini, anno 1100 Maironenibus monachis concessisse, ut altare conderent in Francavilla.

(68) *Carrofensem abbatem.* In dedicatione Windocinensi numeratur inter abbates qui adfuerunt, Hugo de Sancto Salvatore Carrofis abbas. Hic enim titulus monasterio pagi Pictonici, a Rothario comite, ut auctor est Theodulfus Aurelianensis, et Euphrasia ejus uxore condito, Ludovici Pii Augst. temporibus. Carrofensem monasterium dicitur Fulberto epist. 117, quod iterum postea instauratum, dedicatumque ostendit Kalendarium Sancti Sergii Andegavensis, his verbis: xvi Kal. Iulii Carrofense monasterium Dei et Domini nostri Salvatoris mundi dedicatum est anno a nativitate ejusdem ex Virgine gloria 1018.

A plicare amicos, inimicos mitigare, eam factis potius predicare quam verbis, ne qualibet sinistra operatione ejus amici scandalizentur, et ei inimici valeant derogare. Quod si aliter agitis, vel egistis, sublimitas vestra, quam venerabilis dominus noster papa (65) sua honestate satis de exili loco creavit, mala pro bonis illi retribuit, retributionem scilicet quam Deus non novit. Nos autem quod audivimus, unde etiam, quod pejus est, cantilenam composuit vulgus, quoniam **40** publicatum est, vobis occultare nec possumus, nec debemus. Audivimus itaque, et dolemus, Andream de Vitreio (66) filię sue vobis conjugium vendidisse, illud etiam a vobis filium vicecomitis de Maloleone comparasse. Quorum alter quingentos solidos vobis pretium dedit conjugii; alter vero quindecim marcas argenti. Hoc episcopus Pictavensis (67), et Guillelmus archidiaconus ejus, et quidam alii qui adfuerunt, si veritatem sepelire noluerint, non negabunt. Carrofensem abbatem (68) non regulariter electum, sed violenter, ut dicitur, intrusum, pro mille solidis barbarinorum (69), barbara nimis auctoritate consecrari, imo, si verum est, exsecrari fecistis, nolente suo consecratore, et ejus clero, modis quibus poterat, reclamante, et qui vident et partem habuit, abbas quidam vester vicinus testimonium perhibuit, et multi dicunt ejus testimonium verum esse. Abbatem præterea alium, quem pro reverentia ordinis nominare erubesco, in detestibili corporis turpitudine deprehensum, et ab abbatis potestate, ipso proprium crimen constitente, depositum, nullo praecedente judicio, non modica suffragante pecunia,

Theodulfi versus de Carrofensi cœnobio, si quis forte desiderat, hi sunt :

*Est locus, hunc vocant Carroph cognomine Galli,
Quo patet electis aulica porta poli.
Quo Salvatoris sub nomine prænunt aula,
Quo monasterii claustra decora manent.
Enitet hic rutula sanctorum pignore freu,
Vivit et extime turba fidelis ibi.
Denique Rotharius comes ingens, inclytus heros,
Conjuge cum Euphrasia condidit istud opus.
Hoc fulvo argento, gemmisque exornat et auro,
Affuit et libris, testibus atque sacris, etc.*

Carrofum itaque loci nomen est, non viri ut persuasum videtur non inflimi, quod mireris, ævi scriptoribus, qui monasterium Sancti Carrofi appellabantur.

(69) *Mille solidis barbarinorum, Arabicos, Saracenos, barbaris notis signatos.* Theodulfus idem episcopus in Parrenesi.

*Hic et crystallum, et gemmas promittit Eoas.
Si faciam alterius ut potiatur agris.
Ite gravi numero nummos fert divitis auri,
Quos Arabum sermo sive character arat.
Aut quos argento Latius stylus imprimit albo,
Si tamen acquirat prædia, rura, domus.*

Frequens jam tuum aureorum hujus notæ nummorum usus erat in Gallia, rerum potiente altera regum nostrorum familia, post stabilitum nempe Sarracenorū Arabum imperium in Hispania; unde ad nos, ut equidem censio, illa externi auri copia ex commercio fluebat: effluiunturque etiam nunc solidi Arabici multis Gallia locis, ut docuit nos V. C. Paulus Petavius Parisiensis curiæ senator, cuius indicio Theodulsi quoque hos versus debeo.

contradicentibus illius congregationis fratribus, in pristinum gradum ita restituisti quod sola marcarum congregatio fuit illi culparum purgatio. Hoc Bernerius abbas Bonevalensis (70) testatur, qui hoc facinus pene ubique praedicans detestatur. Fulco Biennensis abbas (71) litteras vestras pro facienda sibi justitiam quæsivit; quas illi prudentia vestra tardi negavit donec illas centum solidis comparavit. Sed vir ille perdidit pecuniam, nec per vos potuit habere justitiam. Hoc ipsem est proficitur, qui simul utrumque perdidisse conqueritur. Illud itaque quod contra comitem Andegavensem (72) egisti esset satis silentio suppressendum, sed occultari minime potuit quod multis populis exstitit divulgatum. Afferunt quidam vos, quasi Balaam alterum, regis Auglici pecunia fuisse corruptum, et idcirco injustam in predictum comitem excommunicationis protulisse sententiam. Et licet excommunicatio vestra vires etiam unius diei habere non potuerit, amicis tamen Romane Ecclesiæ peperit verecundiam, et ejus iniurias detrahendi dedit materiam. Hoc solum remedium fuit, quod dominus papa excommunicationem illam confirmare sapienter vitavit, et sic ora clausit detrahentium, et quod a vobis seminatum fuerat, apostolicæ sedis delevit opprobrium. Inter cetera debuisse unum silere, si amico liceret amicum non præmunitire. Abbatii Angeriensi (73), ut dicitur, promisisti, quod si trecentos solidos Pictaviensium masculorum (74) vobis daret, Rainaldum Chesneili (75) deponeretis: unde capitula, quibus illum accusaret, ei transcripta misisti. Illoc abbas ipse fatetur, et testem in animam suam Deum invocat, quod verum loquitur. Haec pauca de multis, modica de magnis vobis (76) significavimus, dilectionis videlicet causa, ut, si vera sunt quæ contra vestram astutiam ventilantur, præteriorum transgressio flat vobis futurorum cautela. Nam, quicunque privilegio uititur Romane Ecclesiæ, sanctam ejus auctoritatem peruersis operibus non debet impugnare. Et cum Christus Dominus solam B. Petro quæ liganda erant, ligandi, et quæ solvenda, solvendi potestatem contulerit (*Math. xvi, 19*), vos amplius, vel aliud pro legatione vobis commissa non debetis usurpare. Quod me præsente etiam coram laicis praedicasti; vos videlicet episcopos deponendi habere potestatem, novum genus præsumptionis putavimus, quia nulla ratione legatis apostolicæ sedis conceditur quod ad solius Romani pontificis pertinet dignitatem. Sed si

(70) *Bernerius abbas Bonerallensis.* Ad hunc aliquid epistolæ lib. iv.

(71) *Fulco Biennensis abbas.* Monasterium est in Santonum diecesi, Sancti Stephani de Beania vulgo vocant.

(72) *Comitem Andegavensem.* Fulconem V, de quo ep. 8. Huius enim bellum fuit cum Henrico Anglorum rege, ac duce Northmannorum, anno 1118 ad Alenconem castrum, et Sagum, ubi collatis signis comes victor abiit.

(73) *Abbatii Angeriensi.* Henrico, ad quem lib. v, scribit.

(74) *Solidos Pictaviensium masculorum.* In gestis

A ita est ut a vobis publice prædicatum agnoscat, quasi alterum papam vos fecistis, et ad Romanam Ecclesiam, quam nunc usque in sua necessitate liberè quisquam appellare potuit, vox appellationis negatur. Nos tamen credehamus mediocritatem vestram legationem habere sedis apostolicæ, non apostolicam sedem esse et a domino papa partem suscepisse sollicitudinis, quam solummodo cæteri legali suscipiunt, non plenitudinem exercere potestatis.

43 EPISTOLA XXII.

Dulcissimo domino, et præcordiali amico, domino Girardo rite laudabilis episcopo, sanctæ Romanae sedis legato, frater Goffridus ejusdem sedis servorum minimus, a Deo salutem æternam, quod ipse est, et a se quidquid sapit et potest.

In primis vestrae dilectioni, quæ se circa me integrarunt et inviolatam servavit, multiplices refero gratiarum actiones. Deinde paternitati vestrae notificare dignum duxi, quod apud dominum papam (76) ipso die, quo legatus noster ad eum pervenit, sua bona gratia, et meorum mala gratia æmulorum, quidquid volui, impetravi. Visione vestra perfui, et colloquium vestrum habere desidero, et ubi, et quando, quod vehementer opto, obtinere valeam, mihi dignemini aut verbis, aut litteris significare. Hoc enim Ecclesia Dei est necessarium, et vobis utile.

EPISTOLA XXIII.

Domino Girardo honestæ ritæ episcopo, sanctæ Romanae Ecclesiæ venerabili legato, frater Goffridus restræ religionis servus, dilectionem, et totius dilectionis servitutem.

Audivimus, dilectissime domine, quod abbas Sancti Nicolai (77) abbatiam suam in manu vestra deseruerit, eo siquidem tenore ut non eam deinceps, nisi in misericordia vestra (78) reposceret, et eo etiam pacto ut conventus ille B. Nicolai cum eo firmam pacem et concordiam haberet. Pactum utique, quod monachi illi de pace et concordia ante vos et per vos fecerunt, vix octo diebus, sicut ipse dicit et nos credimus, tenuerunt. Unde vobis, magnæ discretionis Pater, multum suppliciter pro eo supplicamus, ut in adipiscenda abbatia, quam vestra voluntatis consilio dereliquit, dulcedo vestrae pietatis pro amore Dei, et nostro suffragetur, et de monachis illis, qui promissam sibi pacem et concordiam nec tenuerunt nec tenent, debitam justitiam consequatur. Quod si feceritis, scitote veraciter quod me in-

Ademari episcopi Engolismensis: *Cum episcopus a præposito mille solidos Pictaviensium pro acaptamento exigeret, et ipse reddere non posset, Iterius episcopo mille dedit.* Masculi Pictavienses peculiaris notæ nummi, ut fortis Lugdunenses, in testamento Guichardi de Bellojoco, quem Sibylla uxor literis suis anno 1200 professa est Ecclesia Cluniaciensi pro anniversario suo legasse in singulos annos x, libras fortium Lugdunensem.

(75) *Rainaldum Obesnelli.* Lib. iii, epist. 59.

(76) *Dominum Papam Callistum II,* epist. 12 et 15.

(77) *Abbas Nicolai.* Lambertus, de quo lib. iii, epist. 8 et 9.

gratitudinis arguere nullatenus poteritis. Ad januam autem misericordiae Andegavensis (78) ulterius non pulsabit, quia ibi misericordiam deesse experimento jam didicit. Quidquid tamen de illius promotione actum est, non censura justitiae, sed sola et immensa misericordia fecit. Valete, et misericordiam vestram nobis notam facite.

EPISTOLA XXIV.

Domino de venerabili Engolismensi episcopo Girardo, sanctæ Romanæ sedis prædicabili legato, frater Goffridus, salutem a Deo, et a se puræ dilectionis servitutem.

Noverit dilectio vestra, Pater charissime, quod semini et secundo de fratribus nostris Pictaviensi (79) episcopo misimus, deprecantes ut nos ad vos usque dignaretur conducere. **45** Quod ipse benigne, suscipiens, in assumptione B. Mariæ seipsum ad Fontem Ebraldi (80) spopondit venturum, et quod petieramus diligenter facturum. Nos autem, sicut manda-
verat, ad prædictum locum venimus; ubi nec ipsum, nec ejus nuntium invenientes, fatigati incassum a loco recessimus. Rogamus igitur, humilitate qua possumus, ne sit vobis molestum, fidelis servi et veracis amici supplicationem suscipere, et qualiter usque ad vos transire valeamus, apud prædictum episcopum impetrare. Quædam enim vestre sancti-
tatis consilio facere disposuimus, que nec scripto, nec ore alieno volumus revelare.

EPISTOLA XXV.

Domino Girardo laudabilis vitæ episcopo, sanctæ Ro- manæ sedis legato, frater Goffridus ejusdem sedis allodiarius, et servus, et a Deo bonæ operationis fructum, et a se puræ dilectionis obsequium.

Significasti mihi per fratrem, quem vobis ob aliam causam miseram, quia istam penitus ignoras-

(78) *Andegavensis.* Rainaldi episcopi, de cuius electione, quam tacite perstringit, plura lib. iii, epist. 41.

(79) *Episcopus Pictavensis.* Guillelmus Petri suc-
cessor.

(80) *Aa Fontem Ebraldi.* Epist. 26 et lib. iv, epist. 32.

(81) *Abbat Batiacensi.* In pago Santonico. Gesta Grimoardi episcopi Engolism.: *Hujus tempore quidam de principibus Engolismensis Guadarus de Loricis edificavit in Santonico pago monasterium Batianense in honore sancti Stephani protomartyris, et cen-
suale fecit Romanae Ecclesie. Bassacense et de Bas-
saco nunc dicunt.*

(82) *De ecclesia B. Mariæ.* Tres in Olerone insulae Vindocinensis erant ecclesiae, quas recenset his verbis Gregorius VII, Oderico abbati: *Ecclesia Sancti Georgii in Oleronis insula, cum magna parte ejusdem insulæ; ecclesia Beatae Mariæ de Castro Olero-
nis; ecclesia Sancti Nicolai de Olerone.* Ex his se-
cunda Beatae Mariæ parochialis erat, ut testatur Nicolaus II.

(83) *Patrimonium B. Petri et alodium.* Duo ista sepe conjungit, et re ipsa conjuncta sunt. Nam quod alodium est, transit ad heredem, et sit patrimonium, quod in feudi, aliisque beneficiis locum non habet. Etsi enim hodie plerisque locis fenda sunt patrimonia, id tamen non habent ex feudi natura, quod in personam vassalli constitui solebat, sed ex pecu-
liari pacto et conventione. Alodium vero semper est

A bam, ut in concilio, quod mediante Quadragesima celebraturus est is, abbat Batiacensi (81) de ecclesia B. Mariæ (82), et ecclesia B. Nicolai, quas in Ottone per septuaginta annos absque canonica reclama-
tione monasterium nostrum possedit noscitur, exequerer justitiam. Unde mando vobis, quod præ-
dicto termino prædicto abbati, quantum sancta Ro-
mana auctoritas docet et præcipit, respondebo, nisi canonico fuero impedimento detentus. Interim etiam, si dominus abbas ille voluerit, omnem sibi **46** ju-
stitiam offero, quounque salvo conductu ire po-
tuero. Quod si neutrum horum placuerit, domini papæ, cuius proprii juris et Vindocinense monaste-
rium, et res ad ipsum pertinentes esse noscuntur,
opto et offero illi judicium. Cujus judicij aequitatem
B qui refugit audire, B. Petrum ne sentiat iratum,
debet timere. Monasterium nostrum patrimonium
B. Petri, et ejus alodium (83) noveritis, et loco nostro prædictas Ecclesiæ, perpetuo jure, Romanorum pontificum irretractabili auctoritate firmat: s
esse, nullatenus dubitetis. Quod abbas Batiacensis dixit me pro causa sua litteras vestras habuisse,
scitote euin verbum veritatis non protulisse, sed
quod per litteras nostras vobis mandavi de famulo,
qui vestras nobis afferre debuit, verum credite.

EPISTOLA XXVI.

*Girardo laudabilis vitæ episcopo, sanctæ Romanæ sedis legato, domino suo et præcordiali amico, frater Goffridus, quidquid mandari potest, et ha-
beri salubrius.*

Apud bonitatem vestram, honorabilis Pater, cum dolore cordis, et nimia mentis anxietate conqueri-
mur de Petro de Monte Contorio (84), qui infra terminos vestræ legationis (85) in episcopatu scili-
cet Pictaviensi, fratres nostros a monasterio re-

patrimoniale. Quare patrimonium dicitur, et heredi-
tas, quatenus ab alio manat, proprium jus, et
proprietas, ut a Domino possidetur. Hinc illa sepe connexa, in proprio alodio, de proprio alode, et alia id genus. Urbanus II, Hugoni abbat Cluniac.: *Monasterium Sanctiss. Trinitatis in Marciacico, quod in alodo proprio edificasti. Noster epist. ii. In pa-
trimonium et alodium proprium.*

(84) *Petro de Monte Contorio.* Et tamen eadem e familia Robertus Vindocinense monasterium suis olim beneficii ornarat. *Gregorius VII. Ecclesia Sancti Petri de Monte Soleti, et quidquid Robertus de Monte Contorio Vindocinensi cœnobio donavit, et ejus filius Bertrannus concessit.* Mons-Contorius Pictorum oppidum, memorabili prælio nostra ætate nobilitatum.

(85) *Infra terminos restra legationis.* Girardus in tota Gallia legatus non erat, sed in Aquitania dumtaxat quod docent Acta synodi Lateran. anno 1112. Verum Aquitanie legatis præter Aquitanens provincias attribui solebat etiam tertia Lugdunensi. Quo sit ut cum Giraldo Aquitanie legato multa tra-
tentur, quæ ad tertiac Lugdunensis diœcesis perti-
nebant ut epist. 6 et 23, cause abbatum Sancti Albini, et sancti Nicolai, apud Hdebertum epist. 28, causa abbatis Ebronensis, quorum hic in Cenoman-
nensi episcopatu erat, illi in Andegave: si *Hoc ipsum
liquet ex litteris Amati episcopi Olorensis, qui Aqui-
tanice item legatus fuit pro Greg. VII, ut Gregorius
ipse testis est lib. ii, epist. 41. Is enim ad Rodulfum,*

vertentes cepit, et equos, et quidquid habebant A abstulit violenter. Partem quidem rerum per comitem Andegavensem (86) habuimus; alteram vero adhuc 47 crudeliter detinet ille sacrilegus. De injuria vero personis monachorum illata amplius cruciamur; quam sic a vestra discretione vindicari huiniliter exposcimus, ut raptiores qui audierint, timeant, et ab hujusmodi scelere retrahant manus. Ad vos venire desiderio desideramus, sicut olim vobis mandavimus, sed propter multiplices guerras, quæ in episcopatu Pictaviensi excreverunt, nec ad vos venire, nec loca, quæ in partibus illis habemus, visitare andemus. Præterea sexum femineum (87), quem etiam amicis novimus inimicum, inimicari nobis, et in itinere insidiari, vera relatione didicimus. Unde vestra dilectioni præcordialiter supplicamus, quatenus per Pictaviensem episcopum (88), vel per quemlibet alium nos ad vos conluci faciatis, quia ultra fontem Ebraldi progredi secure non possumus. Valeat dominus legatus et vigeat, et ut ad ipsum transire, et cum ipso loqui valeamus, sue gratia charitatis efficiat.

PISTOLA XXVII.

*Bono domino, et præcordiali amico, G. venerabilis
vita episcopo, apostolica sedis legato, frater Goffridus suns, quod potest, quod sapit, et quod est.*

Vestræ dilectioni notum facio quod fratrem Pagnum Alerici ad dominum papam (89) mitto, quædam ei nostræ charitatis signa ferente. Si per illum quod opto efficere potero, ad præsens Romanam non ibo; alioquin 48 Romanam ire paratus sum, et Romanam Ecclesiam per memetipsum visitare, in qua a longæ memorie papa Urbano presbyter ordinatus sum. Vestra autem discretioni grates et gratias multiplices refero, qui Andegavensi episcopo (90) semel his, et ter, imo quater præcepistis, ut quæ monasterio nostro abstulerat, restitueret, et privilegiis scribens archiepiscopum Turonorum, ei ut ad synodum Burdigensem cum suffraganeis suis veniat præcipit his verbis. Priestat enim ejus litteras audiare:

Amatus Ellorensis episcopus, sanctæque Romanae Ecclesiæ, Dei gratia, legatus, Radulfo venerabili Turonorum archiepiscopo salutem, et omne bonum in Domino Iesu Christo.

¶ Noverit vestra charitas, frater dilectissime, nos, auctoritate Dei omnipotentis, omniumque legationis nostre episcoporum, abbatum, principum consensu concilium Burdigalium in Octava sancti Michaelis celebrandum constituisse. Quapropter fraterna dilectione vos rogando admonemus, et apostolica auctoritate jubendo præcipimus, quatenus recrastinatione postposita, cum omnibus suffraganeis vestris, ecclesiæque vestrae privilegiis ad concilium supradictum veniatis, ut consilio vestro solatioque causa Dei confirmetur, et Ecclesiæ vestrae justitiae pro qua hactenus magnæ, diverseque contentiones existierunt, Deo annuente, restituatur. Nos autem, si Deus permisit, in reversione nostra de Britannia vobis cum loquemur, ut quidquid super his cæterisque negotiis vestris constituendum sit, Deo omnipotente tribente salubriter ordinemus. Ex his ergo manifestum est legationem Aquitanicam totius etiam tertie Lugdunensis fines complexam esse, quod

apostolicae sedis obediret. Ipse non solum contempsit vitrumque; verum etiam de me in synodo sua presbyteris suis conquestus est, eo quod apud dignitatem vestram de illo clamorem feci. Decretum illud, quod idem dominus papa Urbanus in Arvernensi concilio statuit contra Simoniam, quæ sub nomine vicariorum olim fieri solebat ab episcopis, annullare machinatur. Redemptionem etenim ecclesiarum, quæ in illo magno concilio hæretica pravitas vocata est, et ab apostolica sede damnata, licet in pluribus annis non nisi semel per vicarios fieret, nunc sub nomine anni census a simplicitate nostra extorquere conatur. Et quia ego et fratres nostri hoc esse scelus putamus, e' ideo refutamus, divinum ecclesiæ nostris interdixit officium. Hujus sceleris suscitator est præcipue et auctor Richardus archidiaconus (91) ejus. Et, quoniam neuter eorum a persecutionibus cessat, nos a clamoribus cessare non possumus. Ad vos itaque claimamus: a vobis, qui apostolicae sedis vices habetis, et qui B. Petri alodium maxime defendere debetis, consilium et auxilium postulamus. Et, si pro eo quod amici sumus, facere non vultis, saltem 49 pro improbitate nostra facite quod rogamus. Quid comes Andegavensis de justitia nobis facienda bonitati vestrae rogando scripserit, vos ignorare non credimus. Valeat, et nos vestrae sanctitatis humiles servos de constantia vestra et justitiae integritate laetificate.

PISTOLA XXVIII.

Hugoni vere religioso archiepiscopo (92) sanctæ Romanae sedis ricario, domino suo cherissimo et præcordiali amico, Goffridus Vindocinensis cœnobii Abbas indignus, cum dilectione reverentiam.

Litteras sanctitati vestrae a domino papa directas audivi, in quibus, ut mihi relatum est, dicitur quod Andegavensem episcopum apud eum accusavi. Quod si dominus papa dicit, refellere nec possum, nec confirmatur ex iis quæ Bernardus Bonavallis abbas de hoc ipso Girardo scribit lib. xi Vita D. Bernardi cap. 6. Erubescet, inquit, ad primam domum redire, cuius Potentatui et Turonica, et Burdigalensis, et Auxiensis provinciæ subditæ fuerant, et quidquid a collibus Iberorum usque ad Ligerim complectitur et claudit Oceanus, paruerat ejus imperio.

(86) Per comitem Andegavensem. Fulconeum item epist. sequenti.

(87) Præterea sexum seminarium. Ivo epist. 28. Ille sexus mihi est suspectus et infestus, cui etiam amicis aliquando non satis est fidus.

(88) Pictaviensem episcopum. Guillelmum.

(89) Ad dominum papam. Honorium II, ut docet epist. 14.

(90) Andegavensi episcopo. Ulgerio, epist. 15 et lib. cxii, epist. 12, ubi et de Urbani decreto.

(91) Richardus archidiaconus. Epist. 31.

(92) Hugoni archiepiscopo. Ex episcopo Diensi factus est archiepiscopus Lugdunensis, legationemque in utroque munere sub Gregorio VII, gessit in Gallia; tum postea etiam, quod ex Ivo epist. 24, et atque patet, sub Urbano II, quem hoc loco inteligit Goffridus. Episcopum vero Andegavensem Gaufridum a Meduana, qui ad sedem illam evectus est anno 1097. Hugonis legati litteras, quibus Fulconeum IV comitem Andegav. Ecclesia communione restituit apud S. Florentium, inter Goffridi elogia vidimus.

debo; sed *savva* ejus reverentia dico, quod predicti A episcopi me in nullo accusatorem suisse recognosco, nec ideo ut eum accusarem, Romanum ivi. Quod alia negotia plenius manifestant, quæ ibi perpetravi, domino siquidem papa adjurante, et sua constrictus adjuratione, quædam de illo celare non potui. Quæ sicut in domini papæ præsentia lacere non licuit, nec in vestra, si vobis placuerit, tempore competenti reticebo.

50 EPISTOLA XXIX.

Dulcissimo domino et præcordiali amico domino Uni. honorabilis ritæ archiepiscopo (93) et apostolicæ sedis legato, frater Goffridus ejusdem sedis allo-diarius, et servus, quod habet, quod sapit, et seipsum.

Quemdam monachum, ut audivi, ad monasterium nostrum misistis, qui si me invenisset, me ad concilium vestrum invitasset. Ad vos quidem venire et vobis, et Ecclesiæ vestræ, quæ me multum honoravit, et mihi servivit, servire desidero, et vos Aurelianis ante concilium, vel post concilium, si interdictus corporis permiserit, eo die, qui vobis placuerit, diligenter videbo. Ad concilium autem legatorum, quod salva vestra dico reverentia, vocatus venire nec possum, nec debo. Nam noverit dilectio vestra, privilegiis Romanorum pontificum, Victoris, Nicolai, Alexandri, Gregorii, Urbani, Paschalis, et Calixti (94) sub anathemate confirmatum esse et interdictum ne allo-diarius Beati Petri abbas Vindocinensis, ab episcopo, vel a quolibet apostolicæ sedis legato ad concilium vocetur, nec ullo modo C venire cogatur. Valete.

51 EPISTOLA XXX.

Radulfo laudabili Turonensem archiepiscopo (95), Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, diligere quod Deus diligit, et odio habere quod odit.

Super Arduinum de Malliaco (96) apud vos sœpe conquesti sumus, et propter multa gravamina, quæ monasterio nostro injuste, et violenter fecerat, eum a vobis juste et rationabiliter cognovimus excommunicatum. Sed absque præcedente satisfactione illumini

(93) *Umbaldo archiepiscopo.* Lugdunensis etiam archiepiscopus fuit, Joannis post Gauceranum successor, quartus ab Hugone, legatus autem Honori II. Quod docet epistola 22. S. Bernardi, Honorio pontifice scripta. *Umbaldo Lugdunensi archiepiscopo et Romanae sedis legato.*

(94) *Victoris, Nicolai, etc.* Horum omnium privilegia exhibet tabularium Vindocinense. Quin et ante hos omnes Clementis II de eadem re diploma, ne abbas Vindocini coactus ad concilium illum veniam, quod ab ipso Romano pontifice non fuerit celebratum. Quare legatis illum vocare nefas erat. Alexander II Oderico: *Abbus Vindocinensis, qui allo-diarius Beati Petri noscitur, ab episcopo, vel a quolibet nostra sedis ricario ad concilium nullatenus roetur.* Quod ceteri postea pontifices iteratis sanctionibus approbarunt.

(95) *Radulfo Turonensem archiepiscopo.* Duo in ea sede Radulfi alter alteri successerunt. Prior Fulcredi filius, ad quem multæ extant Gregorii VII epistole. Posterior Aurelianensis patria, qui sub Urbano II iniit, anno 1094. Ad hunc scribit non solum Goffridus hoc loco, sed Ivo etiam Carnotensis

impenitentem audimus absolutum. Quod si ita absolvit potuisse creditur, quid peccatum noceat, et quid poenitentia prosit, non videtur. Nam si vera miseria impenitentibus negatur, profecto eis qui de peccatis suis poenitent, falsa beatitudo promittitur. Multo, ut diximus, gravamine memoratus nequam monasterium nostrum vexare consuevit; unde illum, ut quæ inique contra nos gesserat, corrigeret, admonuistis, et ipse propter vos promisit se nobis facturum pejora; quod ad injuriam vestram falsa veritate complevit. Ubi enim servavit veritatem, qui nocuit proximo, fidem amisit. Ille igitur, venerabilis Pater, humiliter precamur, quatenus perversi hominis iniquitas educto de vagina vestræ æquitatis gladio sic feriatur ut quæ nobis injuste abstulit, restituat, et in injuryia vestra pupillam etiam oculi Salvatoris lessisse, vel invitus agnoscere cogatur. Quod si sic egeritis, dignam mercem a Deo, et a nobis debitanam retributionem accipietis.

52 Si vero inimico Ecclesiæ Dei timore vel anima pars sit, mutare non possumus quin ad se deum apostolicam recurramus, ubi necessitate cogente tace. e non licet quas in episcopatu vestro tribulationes et angustias vobis consentiente sustinemus.

EPISTOLA XXXI.

Dulcissimo domino, et præcordiali amico, domino R. honorabilis ritæ Remorum archiepiscopo (97), frater Goffridus, quod potest, quod sapit, et seipsum.

Pater bone, esurio, et sitio vos videre, et dominum papam vobiscum visitare desidero. Dilectam C mihi paternitatem vestram humiliiter precor, ut si Romanum usque ad Pascha ire debetis, servo vestro diem et locum notificare dignemini, quo humiliitas nostra comitatu vestro valeat sociari. Insuper, etiam ego et tecum nostra congregatio suppliciter et diligenter oramus, ut benignitas vestra episcopum Andegavensem, et R. archidiaconum ejus aut monere, aut rogare dignetur, ne concessionem Ecclesiistarum, quam monasterio nostro benigne fecistis, perturbare consentur. Quod si sanctitatis vestræ precem sive admonitionem contempserint, nobis

epist. 235. De eodem et noster lib. v. epist. 44.

(96) *Arduino de Malliaco.* Haud scio an frater Jaquelini de Malliaco, quem cum fratribus quatuor expeditioni Fulconis V, adversus Henricum regem, de qua superius dictum est, interfuisse narrant Gestæ comitum Andegavensium. Malliacus oppidum est agri Turonicus versus Andegavos.

(97) *R. Remorum archiepiscopo.* Rainaldo, prius episcopo Andegavensi, qua ex cathedra Ludovici VI, regis ope subnixus ad Remensem translatus est; Ulgerius in ejus locum subrogatus. Breve Chronicum Sancti Albini: Anno 1124. *Exercitus de Mostierio.* Rainaldus Remensis archiepiscopus eligitur. Obiit Callistus papa. Anno 1125. Ulgerius episcopus ordinatur XII Kalend. Octobris. Papa igitur in hac epistola est Honorius II, Callisti successor. Andegavensis episcopus, Ulgerius archidiaconus ejus, Richardus, de quo epist. 27. Fuerat paucis annis alter huic cognominis Remorum ex S. Martini thesaurario archiepiscopus Rainaldus, Gracie postea comitissæ filius, ad quem Ivo epist. 43, et de quo Anselmus in prefatione libri *De Incarnatione.*

quidem laborem generabunt, sed suam sollicitabunt **A** eorum annullabit conatus. Valete, et quod placuerit, quietem, et beatæ Trinitatis virtus, et omnipotentia, rescribite.

LIBER SECUNDUS.

53 EPISTOLA PRIMA.

Dulcissimo Patri suo Ioni vitæ venerabilis episcopo (98), Goffridus Vindocinensis cœnobii humilis abbas, quod patri filius, et domino servus.

Beneficiorum vestrorum recordari minime debo, sed illa potius in corde fixa tenere, ne qualibet obli-
vione a memoria mea queant recedere. Recordari utique, ut ipse melius nostis, eorum proprie dicitur, quæ interdum oblivioni traduntur. Et ideo benefi-
ciorum vestrorum, ut dixi, recordari non debo, sed ea in mente semper habere, quia quot vel
quanta erga me exstiterint, vix lingua mea dicere posset, si singula conaretur referre. Et quidquid
lingua dicat vel taceat, unum certissime scio, quod
conscientia vobis ulterius non poterit repugnare. Et
lingua quidem ingrata valde existeret, ac justo ju-
54 dicio semipaterno silentio digna, si unquam
contra voluntatem vestram aliter foris loqueretur
quam intus clamat conscientia. Valete, et ubi vos
invenire potero quarta die post festivitatem Omnim
Sanctorum, mihi notificare curetis, quia, si aliud
sanctitati vestre obsequium præstare non valo,
eam saltem desidero visitare.